
                

בס”ד, ב’ אדר א’ התשפ"ד

בבא קמא דף ק"א – מראה, חזותא – מילתא?, קליפי ערלה ושביעית, הנאתן וביעורן

:מושגים

קופא –.1
הגמרא שואלת האם גזלן שצבע בצבע ‘קופא’, שזה קוף או תיבה-קופה, שהם לא

משתבחים בצביעה, האם למראה הצבע יש ערך? ויכול להחזיר אותם ככה לנגזל?

קליפי ערלה –.2
המשנה במסכת ערלה, האומרת שבגד שצבעו אותו ב’קליפי ערלה’, שאלו קליפות

אגוזים של ערלה, דינו של הבגד להישרף. שהרי ערלה אסורה בהנאה. הגמרא מנסה
להוכיח מכאן שהמראה של הצבע נחשב להנאה אסורה.

דם תבוסה –.3
רב כהנא הסביר שהמשנה באהלות, מדברת על ‘דם תבוסה’, שטמא מדרבנן, ולכן

המראה שלו לא מטמא. המשנה במסכת אהלות מביאה ארבע דעות של תנאים מהו
 שהוא נקרא תבוסה שזה תערובת על סמך הפסוקהרמב”ם אומרדם תבוסה, 

 מסביר שדם שיצא מאדם חי טהור לגמרי. ודם תבוסההמאירי‘מתבוססת בדמייך’. 
הוא רביעית דם תערובת של מה שיצא מהמת בעודו בחייו, עם מה שיצא לאחר מותו,

ומהתורה זה לא מטמא.

מקולי רביעיות שנינו כאן –.4
 אמר, ‘מקולי רביעיות שנינו כאן’, כלומר במשנה באהלות מדובר על טומאהרב כהנא

דרבנן, של }דם תבוסה{, ולכן המראה של רביעית דם לא מטמא.

ספיחי סטיס וקוצה –.5
המשנה בשביעית, מונה מיני אוכלים, ומיני צבעים שיש להם קדושת שביעית, המינים

האלו לא מתקיימים בשביעית, ולכן יש להם גם זמן ביעור.
 מפרש שהסטיס הואהרמב"םמיני הצבעים שמונה המשנה, הם ‘ספיחי סטיס וקוצה’, 

המין שצובעים בו תכלת, ונקרא ספיח שקוצרים אותו והוא צומח, ובזה דומה לספיחים
שגדלים מאליהם בשביעית.

הנאתן וביעורן שווין –.6
’, וקדושתלאכלה הסביר, שבשביעית הכתוב אומר ‘והיתה שבת הארץ לכם רבא

שביעית חלה רק עבור מינים ‘שהנאתן וביעורן שוין’, בדומה לאכילה, שבשעת ההנאה
הפרי מתבער מהעולם. וזה לא מתקיים בעצים, כי עפ"י רוב משתמשים בהם להסקה,

כגחלים אחרי שהם כבר התבערו, וההנאה לא באה ביחד עם הביעור.

:שאלות

גלעד גנב פח צבע מיפתח, וצבע את הבית, יפתח תובע אותו, האם הוא יכול לומר.1
ליפתח שיגרד את הצבע מהקירות?

 שהשאלה היארש”י מסבירנשאלה שאלה לחכמים, האם יש שבח סמנים על הצמר, 
האם חזותא מילתא היא, כלומר האם מראה הצבע על הצמר יש לו ערך? והגמ’ מביאה

מספר נסיונות להבין על מה מדובר,
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לא מדובר שהגזלן גזל סימנים, כלומר את חומרי הגלם ויצר מהם צבעים, כי אז הוא
קנה אותם בשינוי שהכין מהם צבע, וברור צריך לשלם את החומרים שגזל.

וכנ”ל אם הוא גזל צבע מוכן, גם אם הצבע על הצמר לא נחשב שבח, הרי בכל זאת◦
הוא גזל את הצבע.

גם לא ניתן לומר שהשאלה היא האם הצבע שעל הצמר יש לו ערך והגזלן אומר קח◦
את הצבע חזרה מהצמר, משום שלא ניתן להוריד את הצבע מהצמר בצורה הפיכה

שניתן להשתמש בו.

לכן הגמ’ מסבירה שמדובר שגזל גם צבע וגם צמר של אותו אדם, וצבע לו את◦
הצמר. והשאלה היא מדוע לא יכול להחזיר לו את הצמר הצבוע כמו שהוא? הרי

הצמר השתבח? הגמ’ מתרצת ד’זל צבעא’, כלומר מחיר הצמר הצבוע בעולם הוזל,
והנגזל אומר שהוא היה משתמש בצבע לצבוע משהו אחר. או לחילופין הגזלן צבע

בצבע }קופא{, שזה קוף או תיבה-קופה, שהם לא משתבחים בצביעה, האם יכול
להחזירם ככה, כי למראה הצבע יש ערך?

 הביא עוד אפשרות, שלא מדובר כאן על גזל, אלא על קוף שלקח סימנים של  רבינא◦
אדם אחד וצבע את הצמר של אחר. האם יש כאן שבח שבעל הצמר צריך להשיב

לבעל הצבע. או שאולי המראה עצמו לא נחשב שבח.

הגמ’ מנסה לפתור את השאלה ממשנה במסכת ערלה, שאומרת שבגד שצבעו אותו
ב}קליפי ערלה{, שאלו קליפות אגוזים של ערלה, דינו של הבגד להישרף. שהרי ערלה

אסורה בהנאה. סימן שהמראה של הצבע נחשב להנאה אסורה.
 דוחה את ההוכחה מערלה, משום שבערלה יש דין איסור הנאה מיוחד, שנלמדרבא

מכך שנאמרו שלוש פעמים ‘וערלתם’ ‘ערלתו’ ‘ערלים’, וזה מלמד שאפילו צביעה שזה
רק מראה בלבד אסורה בהנאה.

הגמ’ מנסה להוכיח מברייתא שאומרת שבגד שנצבע בקליפי פירות שביעית, יישרף,
המאירימשום שפירות שביעית מותרים באכילה, ולא לצבוע. סימן שמראה צבע אסור!, 

מסביר שמותר לצבוע בפירות שביעית לצורך עצמו, כמו שאומרת המשנה בשביעית.
ומדובר כאן בפרי שעבר זמן ביעורו בשביעית. ולכן צריך לשרוף את הבגד, לבער את

 מדובר על איסור סחורה בפירות שביעית(.לדעת רש”יהפירות לאחר זמן הביעור. )

הגמ’ מתרצת שגם שביעית היא מקרה מיוחד שלא ניתן להוכיח ממנו, משום שהפסוק
 מלמדת בהוייתה תהיה, שקדושתתהיה כל תבואתה לאכול’, והמילה תהיהאומר ‘

שביעית נשארת בפירות גם לאחר הצביעה, למרות שזה רק מראה.

אורי הנזיר, עבר מעל רביעית דם של אדם שעכשיו נהרג, האם הוא סותר את נזירותו?.2

 הקשה סתירה בין המשנה שראינו ממסכת ערלה, שבגד שצבעו מפירות ערלה,רבא
יישרף, כלומר המראה של הצבע נחשב ערלה. לבין המשנה במסכת אהלות שבסיפא

שלה אומרת שאם נבלעה רביעית דם מן המת בבגד, והכניסו את הבגד לבית, צריך
לבדוק אם הבית מטמא טומאת אוהל אגב רביעית דם מהמת. 

לצורך כך מכבסים את הבגד במים ובודקים האם נפח המים גדל ברביעית, כלומר האם
ניתן לחלץ רביעית דם מתוך הבגד. כי גם אם הבגד בלע רביעית דם, כל מה שנבלע
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ולא יוצא לא מטמא את הבית בטומאת אוהל, למרות שהמראה שלו ניכר. ומכאן
סתירה מדוע מראה הדם שנבלע בבגד ונראה הצבע מבחוץ לא מטמא?

 תירץ שהמשנה באהלות, מדברת על }דם תבוסה{, ו}מקולי רביעיות שנינורב כהנא
כאן{,כי דם תבוסה טהור מהתורה, וטמא מדרבנן, ולכן נזיר לא סותר עליו את נזירותו,
והמראה שלו לא מטמא. המשנה במסכת אהלות מביאה ארבע דעות של תנאים מהו

 שהוא נקרא תבוסה שזה תערובת על סמך הפסוקהרמב”ם אומרדם תבוסה, 
‘מתבוססת בדמייך’. 

 מסביר שדם שיצא מאדם חי, הוא טהור לגמרי, )וההל”מ קובעת שרביעית דםהמאירי
של מת מטמאת מהתורה(. ודם תבוסה הוא רביעית דם תערובת של מה שיצא מהמת

בעודו בחייו, עם מה שיצא לאחר מותו, ומהתורה זה לא מטמא.

שאול הכניס עצים שגדלו בשביעית לקמין בשנת השמיטה, זה מותר?.3

 הקשה, שהמשנהשרבא, הגמ’ מביאה עוד סתירה רבאאגב השאלה הקודמת של 
בשביעית, מונה מיני אוכלים, ומיני צבעים שיש להם קדושת שביעית )וגם לדמיהם אם
מכר אותם(. והמינים האלו מתכלים, כלומר לא מתקיימים בשביעית,  ולכן יש להם גם

זמן ביעור, וכשנגמר המין הזה בשדה צריך לבערו מהבית.
 מפרש שהסטיס הואהרמב"םמיני הצבעים שמונה המשנה, הם }ספיחי סטיס וקוצה{, 

המין שצובעים בו תכלת, ונקרא ספיח שקוצרים אותו והוא צומח, ובזה דומה לספיחים
שגדלים מאליהם בשביעית.

ובעצם אלו עצים, המסקנה היא שיש קדושת שביעית בעצים.

 סתירה מברייתא שאומרת שעלים של גפנים שאסף אותם בערימהרבאועל זה מקשה 
לאכילה יש בהם קדושת שביעית, אבל אם אסף אותם לצורך עצים להסקה, אין בהם

קדושת שביעית, יוצא שבעצים אין קדושת שביעית.

’,לאכלה תירץ את הסתירה, שבשביעית הכתוב אומר ‘והיתה שבת הארץ לכם רבא
וקדושת שביעית חלה רק עבור מינים }שהנאתן וביעורן שוין{, בדומה לאכילה, שבשעת

ההנאה הפרי מתבער מהעולם. וזה לא מתקיים בעצים, כי עפ"י רוב משתמשים בהם
כגחלים אחרי שהם כבר התבערו, וההנאה לא באה ביחד עם הביעור.

השימוש הרגיל של עצים הוא להסקה, ולכן גם עצי שמן שיכולים לשמש לתאורה
והנאתן וביעורן שוין, בכל זאת בגלל השימוש הרגיל גם עליהם לא חלה קדושת שביעית.

אבל במיני הצבעים, יצירת הצבע ברתיחת היורה, מכלה את השורש של הסימנים, ולכן
הנאתם וביעורן שוין.
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